ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                   07 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-158-2802/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Маркуса ***
УСТАНОВИЛ:

Маркус А.А., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора ***  05.02.2024 около 13 час. 45 мин. в районе ***  управлял автомобилем «Сузуки» регистрационный знак ***  , тем самым нарушив пункт 2.1.1. ПДД РФ.
В судебном заседании Маркус А.А. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался. Вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что инвалидность не имеет, дополнений нет.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В силу пункта 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водитель обязан иметь при себе и по требования сотрудников милиции передать им для проверки водительское удостоверение на право управления ТС соответствующей категории.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Виновность Маркуса А.А. в совершении вмененного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.
1)Протоколом об административном правонарушении.
2)Копией протокола об отстранении от управления транспортным средством.
3)Копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
4)копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.
5)Копией справки к акту медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
6) Рапортом сотрудника ГИБДД.
7)СД-диском с видеозаписью.
8)Копиями протоколов об административном правонарушении.
9) Копией приговора от 12.08.2021 с отметкой о вступлении законную силу 20.10.2021.
10) Копией приговора от 31.05.2021 с отметкой о вступлении законную силу 11.06.2021.
12) Копией приговора от 06.08.2020 с отметкой о вступлении законную силу 18.08.2020.
13) Копией приговора от 28.05.2020 с отметкой о вступлении законную силу 09.06.2020.
14)Копией постановления от 26.09.2019 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
15)Копией решения от 19.12.2019.
         Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Маркуса А.А. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Замечаний от нарушителя по содержанию документов не поступило.
Нарушений прав Маркуса А.А. при составлении административного материала допущено не было.
Таким образом, вина Маркуса А.А. по факту управления транспортным средством, будучи лишенным управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия нарушителя мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
        Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на установленный государством порядок в области дорожного движения; личность нарушителя.
Административное правонарушение совершено Маркусом А.А. умышленно, так как зная о том, что лишен права управления транспортным средством - управлял им, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел их вредные последствия и желал их наступления.
Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на охрану жизни и здоровья людей (статьи 7, 20 Конституции РФ). Лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
Совершение Маркусом А.А. вновь правонарушения свидетельствует о неэффективности принятых мер, что не послужило исправлению Маркуса А.А. Маркус А.А. должных выводов для себя не сделал, продолжает противоправное поведение и игнорирует назначенное ему наказание, поэтому наказание в виде штрафа и обязательных работ ему назначено быть не может.
Мировой судья считает, что административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток является наказанием, адекватным общественной опасности совершенного Маркусом А.А. правонарушения, противоправной направленности совершенных им действий.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Маркуса ***  виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.
Срок наказания Маркусу А.А. исчислять с 16 час. 30 мин. 05 февраля 2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Мировой судья                                                                          О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья				                                        О.А. Новокшенова